ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2790/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando, com
o apoio de entidades e associações, a criação de programa voltado a proteção animal em
extinção no Município de Itajaí, com foco na reprodução desses animais.

JUSTIFICATIVA:

No dia 18 de novembro de 2024, a Câmara de Vereadores recebeu o Projeto Procriar, promovido pela ABIS Educação
Tranformadora,  no  qual  contou  com  a  participação  de  várias  crianças  do  Município  e  que,  ao  final,  receberam  o
certificado de Mini Embaixadores da Cidadania.

Nesse  projeto,  as  crianças  experimentam a  democracia,  aprendendo  de  maneira  lúdica  o  papel  de  cada  um dos
poderes, especialmente do Poder Legislativo e Executivo, e a discutir ideias na busca de uma sociedade melhor.

Durante a experiência, as crianças debateram sobre a necessidade de proteção dos animais em extinção, concluindo
que programas de reprodução desses animais irá contribuir com o seu desenvolvimento e trará inúmeros benefícios à
natureza.

Diante disso, encaminhamos a presente indicação, a fim de que o Poder Executivo possa criar programas voltados à
proteção animal, bem como desenvolver, em parceria com entidades e associações, programas de reprodução de
animais em extinção, a fim de contribuir com a natureza e sua conservação.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE NOVEMBRO DE 2024

MARCELO WERNER
VEREADOR - Republicanos

​